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Öz

Son yıllarda meydana gelen global krizler, nüfus artışları, yapay zekanın getirdiği yeniliklerle azalacak olan 
işgücü etkisi, bireylerin ve toplumların istek ve ihtiyaçlarındaki sürekli değişmeler ve küreselleşme neticesinde 
artan tüketim çılgınlığı bireyleri, aileleri, toplumları ve ülkeleri tasarruf konusunda daha duyarlı olmaya ve fi-
nansal okuryazarlık konusunda donanımlı olmaya muhtaç etmektedir. Bu çalışmada kamu çalışanlarının kamu 
personel sınıflarına göre sınıflandırılarak finansal okuryazarlık düzeylerinin ölçülmesi amaçlanmıştır. Bu se-
beple Isparta ilinde çalışan genel idare hizmetleri, teknik hizmetler, sağlık hizmetleri ve yardımcı sağlık hizmet-
leri, eğitim öğretim hizmetleri, avukatlık hizmetleri, emniyet hizmetleri, din hizmetleri ve yardımcı hizmetler 
sınıflarındaki 450 çalışana anket uygulanmıştır. Finansal okuryazarlık seviyelerinin ölçülmesi için farklı kay-
naklardan alınan ölçekler kullanılmıştır. Yapılan analizler sonucunda kamu personel sınıflarının operasyonel iş-
lem, ekonomi yorum kabiliyeti, riskten korunma ve sözleşme metni bilinirliği faktörlerine ilişkin anlamlı fark-
lılıkların olduğu saptanmıştır.
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Abstract

Global crises in recent years, population growth, labor force impact that will decrease with the innovations 
brought by artificial intelligence, constant changes in the demands and needs of individuals and societies, and 
increasing consumption frenzy as a result of globalization are equipped to be more sensitive to saving individu-
als, families, societies and countries and financial literacy. needs to be.The aim of this study is to measure the fi-
nancial literacy levels of public institution employees by separating them according to public staff classes. There-
fore, in the province of Isparta,450 employees working for General Administrative Services, Technical Services, 
Health Services and Allied Health Services, Education Services, Advocacy Services, Safety Services, Religion 
Services Utilities have been surveyed. Scales from different sources have been used to measure levels of finan-
cial literacy. As a result of the analysis, it was determined that there were significant differences in the financial 
literacy levels of public institution employees according to public staff classes. As a result of the analysis, it has 
been determined that there are significant differences regarding the operational process, economic interpret-
ability, hedging and recognition of contract text factors of public personnel classes.

Keywords: Financial Literacy, Financial Literacy Level, Factors Affecting Financial Literacy

Jel Classification: G11, G40, G41

Giriş

Bireylerin hayatlarını devam ettirebilmeleri için bir gelire sahip olmaları ve gelirlerine göre har-
cama yapmaları son derece önem arz etmektedir. Nasıl ki gelirinden fazla gideri olan işletmeler 
ayakta kalmakta zorlanıyorsa bireyler ve aileler içinde gelirinden fazla harcama yapmaları ihtiyaçla-
rını karşılayamamalarına, ödemelerini zamanında yapamamalarına ve bunun neticesinde ekonomik 
darlığa düşmelerine sebep olmaktadır. Ücret ya da maaş karşılığı çalışan bireylerin ekonomik gelir-
leri sabitken aylık yapacağı giderler sürekli olarak değişmekte bu da aile bütçelerinde açıklar oluşma-
sına sebep olmaktadır. Bu sebeple gelirin tamamının harcanması yerine birikim yapılması bireyler 
ve aileler için son derece önemlidir.

Günümüzde küreselleşme ve serbest piyasa sistemi ile birlikte bireylerin istek ve ihtiyaçları de-
ğişmiş, tüketim davranışları artmış bunun neticesinde gelirlerini doğru yönetme ve tasarruf yapma 
konusunda ciddi ihtiyaç ortaya çıkmıştır. Bireyler istek ve ihtiyaçlarını tasarruf yoluyla veya finansal 
sisteme dâhil olarak kredi yoluyla sağlamaktadır. Bunun yanında yapmış oldukları tasarrufları yas-
tık altında saklamakta veya finansal sistem içerisinde değerlendirmektedir. Devletlerde artan tüke-
tim neticesinde vatandaşlarının tasarruf yapmalarını, bu tasarrufu da yastık altında tutmak yerine 
finansal sisteme dâhil etmelerini sağlamak için çalışmalar yürütmekte, yeni finansal ürünler geliştir-
mektedir. Günümüzde finansal piyasaların vatandaşlar için daha şeffaf olmasını sağlamak ve finan-
sal piyasalardaki karmaşıklığı ortadan kaldırmak için “Finansal Okuryazarlık” kavramı önemli bir 
hal almış ve tüm devletler vatandaşlarının finansal okuryazarlık seviyelerini arttırmak için çeşitli ça-
lışmalar yürütmektedir. Finansal okuryazarlık; bireylerin tüketim ve tasarruf davranışlarını bilinçli 
bir şekilde yapması, gelir ve giderlerini planlaması ve parayı doğru yönetmesi anlamına gelmektedir.

Finansal okuryazar bireyler çeşitli sigorta poliçelerine sahip olmakta ve bu durumda yaşanabile-
cek sağlık problemleri ve kazalara karşı önlem almalarına yardımcı olmaktadır. Bunun yanında bi-
reysel emeklilik sistemlerini de tercih etmekte dolayısıyla bireysel ve toplumsal refahın artmasında 
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önemli bir rol almaktadırlar. Bu finansal davranışlar neticesinde bireyler ve bireylerin yapmış olduğu 
finansal davranışlarla ülkeler, ekonomik krizlerden daha az etkilenmekte ve yaşanan krizi daha ko-
lay atlatmaktadırlar. Bu sebeple finansal okuryazarlık bireyler ve ülkeler için son derece önem taşı-
maktadır

Çalışma üç ana bölümden oluşmaktadır. Çalışmanın ilk bölümünde finansal okuryazarlık kav-
ramı hakkında bilgi verilmektedir. İkinci bölümde dünyada ve Türkiye’de yürütülen finansal okur-
yazarlık faaliyetleri incelendikten sonra üçüncü bölümde Isparta ilinde gerçekleştirilen ampirik ça-
lışmaya yer verilmiştir.

1. Finansal Okuryazarlık Kavramı

Günümüzde finansal okuryazarlık kavramı üzerine çok çeşitli tanımlar yapılmakta ve finansal 
okuryazarlık kavramı yerine finansal yeterlilik, finansal farkındalık ve finansal eğitim terimleri de 
kullanılmaktadır(Gökmen, 2012: 17-19). Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD) tarafın-
dan yapılan tanıma göre finansal okuryazarlık; finansal sistem içerisindeki tüketici ve yatırımcıların 
finansal ürünler ve terimlerle ilgili bilgi sahibi olmalarını veya finansal risk ve çeşitli alternatifler ara-
sında tercihte bulunabilecek bilgi düzeyine sahip olunmasını sağlayarak finansal refahı arttırma sü-
reci olarak tanımlanmaktadır (Altan ve Biçer, 2017: 482). Türkiye’de faaliyet gösteren çeşitli kurum 
ve kuruluşlarla ortaklaşa hareket ederek kişilerin finansal okuryazarlık düzeylerini arttırmayı hedef-
leyen Finansal Okuryazarlık ve Erişim Derneği (FODER) ise finansal okuryazarlığı kişilerin gelir, bi-
rikim ve yatırımlarını mantıklı bir şekilde değerlendirip, bütçelerini doğru yönetebilmek için yeterli 
bilgi ve birikime sahip olmaları olarak tanımlamaktadır (www.fo-der.org, 07.03.2020).

Küresel boyutta meydana gelen gelişmeler neticesinde finansal alanda da birçok yenilik meydana 
gelmiş ve bu yenilikler sayesinde bireyler için yeni fırsatlar doğmuş bunun yanında da alternatif-
leri değerlendirmede veya anlaşılması daha zor olan finansal ürünleri anlamakta zorlanan tüketiciye 
riskler de yüklediği tespit edilmiştir. Kişilerin ekonomideki gelişmeleri takip edebilmesi, yaşanan de-
ğişimi anlayabilmesi ve finansal ürün ve hizmetlerin tüketiciler için karmaşık yapısından sıyrılarak 
sağlıklı kararlar alması finansal okuryazarlık seviyesinin arttırılması ile sağlanabilmektedir (Temizel 
ve Bayram, 2011: 77).

Bireyler bir taraftan finansal durumlarını kendileri yürütmek istemekte, bir taraftan da bunu ya-
pacakları finansal ortamın son derece karmaşık bir yapıda olması sebebiyle çok farklı sorunlarla 
karşılaşmaktadır. Düşük finansal okuryazarlık düzeylerinin bireyler, toplumlar, finansal piyasalar ve 
ülke ekonomileri için son derece tehlikeli olduğu ve yaşanan küresel ekonomik krizlerde toplumla-
rın son derece ağır etkilendiğini göstermiştir (TCMB, 2011: 86).

Toplumda finansal okuryazarlık seviyesinin yetersiz olması bireyleri ve aileleri olumsuz etki-
lediği kadar finansal piyasaları ve ekonomik sistemi de olumsuz etkilemektedir. Yetersiz finansal 
okuryazarlık düzeyi bir ülkenin makroekonomik durumunu olumsuz etkilemekte, ekonomik büyü-
meye daha az sermaye bırakmasına ve gelir dağılımında eşitsizliğe sebep olmakta, finansal piyasalar-
daki iş döngüsünü bozmakta ve verimsizliğe sebep olmaktadır. Devletlerin finansal okuryazarlığın 
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arttırılmasına yönelik girişimleri arasında bireylerin eğitilmesi son derece önem arz etmektedir. An-
cak bu durum tek başına yeterli olmamaktadır. Finansal eğitim programlarının beklenenin altında 
bir başarı düzeyinde kalmasının nedeni, bireylerin aldıkları kararlar ile finansal okuryazarlık eğitim-
lerini bağdaştıramamasından kaynaklanmaktadır (İçke, 2017: 28).

2. Dünyada ve Türkiye’de Finansal Okuryazarlık

Dünyada finansal okuryazarlık üzerine çalışmalar yürüten en önemli kuruluşlardan bir tanesi 
OECD’dir. Kurumun finansal okuryazarlıkla ilgili en önemli amacı ülkeleri kapsayacak şekilde ulus-
lararası değerlendirmeler yaparak raporlar ve araştırmalar yayımlayarak devletlerin eğitim sistem-
lerine finansal okuryazarlıkla alakalı müfredat eklenmesi için görüş ve önerilerde bulunmaktadır. 
(www.oecd.org, 07.03.2020). Küresel boyutta finansal okuryazarlık seviyesinin gelişmesi için çalış-
malar yürüten Dünya Bankası da yılda iki defa ikişer günlük workshop şeklinde düzenlenen finan-
sal okuryazarlığı arttırıcı eğitimler düzenlemektedir. Bu eğitimlerin içerdiği konu aile bütçesi, yatı-
rım araçlarının birey ve aile için önemi, doğru tasarruf programları, sermaye piyasası ve dünyadaki 
emeklilik sistemleri hakkında bilgiler vermektedir (Hayta, 2011: 280).

Finansal okuryazarlık ile alakalı ülkelerde yapılan çalışmaları ele alacak olursak, ABD’de birçok 
kişi ve kurum çalışmalar gerçekleştirmiş ve gelişmiş bir ülke olmasına rağmen finansal okuryazarlık 
seviyesinin son derece düşük olduğu ortaya çıkmıştır. 2008 yılında yaşanan küresel ekonomik kriz 
neticesinde ABD’de konut kredisi kullanarak ev sahibi olanların büyük kısmının, faizlerdeki artış ne-
ticesinde kredi taksitlerinde de artış meydana geleceğini bilmediği ortaya çıkmıştır (Er vd., 2014: 
115). Amerikan Tasarruf Eğitimi Konseyi (ASEC)’in 1995 yılında kurulması ile birlikte ABD’de fi-
nansal okuryazarlık çalışmaları başlamıştır. Bu konsey Amerikan vatandaşlarının tasarruf yapabil-
melerini ve bireylerin emeklilik planlarının önemine değinerek toplumsal bilinç oluşturmayı hedef-
lemektedir. (Hayta, 2011: 284-285).

İngiltere’de bankacılık, sigortacılık, bireysel emeklilik ve sermaye piyasasını içeren finansal pi-
yasaların tamamı ile ilgili çeşitli düzenleme ve denetleme faaliyetlerini yerine getirmekle yükümlü 
Finansal Hizmetler Otoritesi (FSA) kurulmuştur. FSA bireylere finansal sistemin yanında yatırım 
araçlarının riskleri ve getirileri hakkında detaylı bilgi vermek ve bunun neticesinde toplumu bilinç-
lendirmek amacı taşımaktadır (Özçam, 2006: 12). FSA 59.000’den fazla işletmenin davranışlarını iz-
lemekte ve denetlemekte ayrıca bu işletmeler tarafından ücret talep ederek finanse edilen bağımsız 
bir kamu kuruluşudur. Faaliyetine yeni başlayacak firmalar için yetkilendirmeler yapmakta, faaliye-
tine devam eden firmalar için çeşitli görevler atayarak düzenleme faaliyetini devam ettirmekte bu-
nun neticesinde de finansal piyasaların güçlenmesini sağlamaktadır. Ayrıca tüketicilere mevduat ve 
tasarruf koruması, brexit süreci, faiz oranı ürünleri ve krediler konularında bilgi vermektedir (www.
fca.org, 16.03.2020)

Avustralya ülkedeki faaliyet gösteren şirketleri, piyasaları ve finansal hizmetleri düzenleyen ku-
rum olan Avustralya Menkul Kıymetler ve Yatırımlar Komisyonu (ASIC) tarafından 2005 yılında Fi-
nansal Okuryazarlık Vakfı (FLD) kurulmuştur. Vakfın kuruluş amacı öğrenciler için ilkokuldan baş-
layarak, okul müfredatlarına finansal okuryazarlığı arttırıcı konuların dâhil edilmesini sağlamak, 
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sadece öğrencilerle kalmayıp öğretmenlerinde finansal okuryazarlık konusunda eğitilmelerini sağ-
lamak, finansal okuryazarlık seviyesinin ölçülmesi için çeşitli çalışmalar yürütmek, çeşitli finan-
sal okuryazarlık araştırmaları yapmak ve iyi derecede finansal okuryazarlar ile aracı kuruluşları bir 
araya getirecek bir portal oluşturmaktır (Temizel ve Özgüler, 2015: 8).

Türkiye’de devlet bünyesinde yürütülen finansal okuryazarlık faaliyetleri incelendiğinde birçok 
kurumun konu üzerine farklı platformlarda çalışmalar yürüttüğü, kurum sayısındaki fazlalık ne-
deniyle yapılan çalışmaların birbirinden bağımsız olduğu tespit edilmiştir. Yapılan çalışmaların ve-
rimliliğini arttırmak için kurumların bir strateji oluşturarak ortak akıl neticesinde ulusal bir görev 
belirleyerek çalışmaları yürütmeleri son derece önem arz etmektedir (TCMB, 2011: 94). Bu doğrul-
tuda tüketicilerin finansal ürün ve hizmetlere ulaşılabilirliğini arttırmak, ürün ve hizmetleri doğru 
bir şekilde kullanmalarını sağlamak ve tüketicilerin finansal piyasalardaki yanlış uygulamalara karşı 
korunmalarını sağlamak amacıyla 05.06.2014 tarihli 29021 sayılı resmi gazetede “Finansal Erişim, 
Finansal Eğitim, Finansal Tüketicinin Korunması Strateji ve Eylem Planları” konulu genelge yayın-
lanmıştır. Yayınlanan genelge ile kurumlar arası işbirliği ve koordinasyonun sağlanması ve alınan ka-
rarların uygulanabilmesi için ilgili bakanlık, kamu kurum ve kuruluşlarının her tür desteği vereceği 
taahhüt edilmiştir (T.C. Resmi Gazete, 5 Haziran 2014, sayı: 29021).

T.C. Merkez Bankası Finansal Erişim, Finansal Eğitim ve Finansal Tüketicinin Korunması Strate-
jisi ve Eylem Planları kapsamında “Tasarruf Bilincinin Artırılması ve Kuruş Kullanımının Özendiril-
mesi” ve “Medya Çalışanlarının İhtiyaç Duyulan Finansal Konularda Bilgilendirilmesi” eylemlerinde 
Türkiye’de yetkili kuruluş olarak belirlenmiş ve bu amaçla çeşitli çalışmalar ve faaliyetler organize et-
miştir (TCMB, 2015: 3). Ülke ekonomisine ve Merkez Bankasına olan ilgiyi canlı tutmak, finansal 
okuryazarlık seviyesini yükseltmek amacıyla toplumdaki her kesime hitap eden içerikler hazırlaya-
rak, tüm yaş gruplarına yönelik çeşitli çalışmalar ile Merkez Bankası faaliyetleri hakkında bilgi ver-
mek amacı ile “Herkes İçin Ekonomi” adını verdiği bir çalışma başlatmış ve bu konuda çeşitli etkin-
likler düzenlemiştir. (www.tcmb.gov.tr, 17.03.2020).

Finansal okuryazarlığı arttırmaya yönelik olarak Borsa İstanbul ile Anadolu Üniversitesi arasında 
protokol oluşturulmuş bu çerçevede borsa ve sermaye piyasalarının farkındalığına ve finansal okur-
yazarlığın arttırılmasına yönelik programlar, eğitimler, tanıtımlar, faaliyetler ve diğer çalışmaların fa-
aliyete geçirilmesi hedeflenmiştir. 2013 Bahar döneminden itibaren Anadolu Üniversitesi e-sertifika 
programı aracılığıyla Temel Düzey Finansal Okuryazarlık ve İleri Düzey Finansal Okuryazarlık eği-
timleri düzenlenmiştir (Bayram, 2014: 112).

Türkiye’de bireylerin para kullanma ve yönetme konusunda doğru davranışlarda bulunmala-
rını, etkili karar almalarını sağlamak ve finansal okuryazarlık faaliyetlerinin daha etkin bir şekilde 
geliştirilmesi ve yönetilmesi amacıyla 2012 yılında FODER kurulmuştur (Baysa ve Karaca, 2016: 
111). FODER, devlet, özel sektör ve diğer sivil toplum kuruluşları ile birlikte faaliyetlerini yürüte-
rek ülke genelinde kişilerin finansal okuryazarlık ve finansal erişim konularındaki farkındalıklarını 
ortaya çıkarmak amacıyla çeşitli bilinçlendirme, eğitim, araştırma, uygulamalara destek ve politika-
lar üretmek için çalışmalar yürütmektedir. (Biçer ve Altan, 2016: 1506). Bu doğrultuda yapmış ol-
duğu projelerden bazıları; askerlere yönelik yapılan “Bireysel Bütçe Yönetimi Eğitimi”, Sabancı Üni-
versitesi işbirliği ile yürütülen “Bütçesini Bilen Çocuklar” eğitimi, Gençler için hazırlanan finansal 
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okuryazarlık eğitimleri, “Evin Hesap Uzmanı Kadın” projesi, “3 Kumbara” projesi, çiftçilere yönelik “ 
1000 Çiftçi 1000 Bereket” projesi gibi çeşitli projeler yer almaktadır (İçke, 2017: 133).

Geçmişte finansal okuryazarlığı geliştirici finansal eğitim programlarının örgün eğitime dâhil 
edilmesi tartışılmış bunun neticesinde Türkiye’de seçmeli finans derslerinin örgün eğitime dâhil edil-
mesi müfredat yoğunlukları, finansal okuryazarlığa ilişkin materyal ve zaman eksikliği ve bu konu-
daki uzman ve pedagojik materyal eksikliği gibi sebeplerle askıya alınmış bunun yerine mevcut ders-
lere finansal okuryazarlık konusunun eklenmesine karar verilmiştir (Sönmez, 2019: 4).

Dünya Bankası ile SPK işbirliğiyle “Türkiye Finansal Yeterlilik Araştırması” 2012 yılında Türkiye 
İstatistik Kurumu (TÜİK) İstatistiki Bölge Birimleri Sınıflandırmaları kapsamında 12 bölgede, 40 il 
ve 142 ilçede 3009 kişi tarafından yapılmıştır. Yapılan araştırmanın ön sonuçlarına göre gelir düzeyi 
arttıkça sorulara cevap verme oranında da artış sağlanmış, görüşülen kişilerin büyük bir kısmı basit 
bölme işlemine doğru cevap verirken, faiz sorularında bu oran düşmüş, birleşik faiz ve enflasyon ko-
nusundaki sorularda ise doğru cevap verme oranı daha da azalmıştır (SPK, 2012: 1-2).

TEB ve Boğaziçi Üniversitesi Analitik ve İçgörü Araştırma Merkezi tarafından 2013 yılından bu-
yana düzenli olarak “Türkiye’de Finansal Okuryazarlık ve Erişim” isimli bir araştırma yürütülmekte-
dir. Araştırma sonuçlarına göre Türkiye’de Finansal Okuryazarlık ve Erişim-2018 araştırması 2017 yılı 
araştırmasıyla kıyaslanmış ve 2018 yılı verilerine göre tüketicilerin finansal okuryazarlık seviyeleri 61,5 
olarak hesaplanmıştır. 2017 yılında bu rakam 60,8 olarak hesaplanmıştı ve finansal okuryazarlık verile-
rinde çalışmalara başlandığından bu yana gelişme olduğu gözlemlenmiştir. Ayrıca finansal okuryazar-
lık düzeyi avantajlı olan grubun erkek, bekar, 25-44 yaş grubu, eğitim seviyesi yüksek, gelir düzeyi yük-
sek meslekler (avukat, doktor, mimar, mühendis) olduğu tespit edilmiştir. Diğer yandan düşük finansal 
okuryazarlığa sahip grubun kadın, evli, 45 yaş üstü, eğitim seviyesi düşük ve düşük gelirli (işsizler, ev 
hanımları, düzensiz gelire sahip) kişiler olduğu tespit edilmiştir (Karaca, 2018: 1).

ING Bank tarafından 2019 yılı 2. Çeyrek için yapılan “Türkiye’nin Tasarruf Eğilimleri Araştır-
ması” kapsamında; son iki dönemdir düşüş eğilimi gösteren tasarruf sahipliği oranı 2019 ikinci çey-
reğinde %13,4 olarak tespit edilmiş, yakın gelecekte tasarruf yapmayı planlayanların oranı 2019 
ikinci çeyreğinde %30,5’dan %26,4’e gerilemiş ve yeterli geliri olmadığı için tasarruf edenlerin oranı 
bir önceki dönemle aynı olup %80’dir(Ing Bank, 2019: 3-29).

Finansal okuryazarlık konusunda yapılan çalışmalar ele alındığında dünyada ve Türkiye’de çok 
farklı gruplar kategorize edilerek çalışmalar yapılmış ve o grupların finansal okuryazarlık seviyeleri 
ölçülmeye çalışılmıştır.

Chen ve Volpe (2002) tarafından üniversite öğrencileri arasında cinsiyet farklılıklarına göre fi-
nansal okuryazarlık seviyeleri incelenmiştir. Yapılan çalışma neticesinde, kadın katılımcıların finan-
sal okuryazarlık seviyelerinin erkek katılımcılara göre az olduğu, kadın katılımcıların finansal tercih-
ler konusunda kendilerine daha az güvendikleri ve finansal konularda erkeklere oranla bilgi edinmek 
için daha az istekli oldukları sonucuna ulaşılmıştır.

Almenbergh ve Söderbergh’in (2011) İsveç vatandaşı yetişkinler arasında yaptıkları çalış-
mada, emeklilik planları yapan yetişkinlerle emeklilik planı yapmayan yetişkinler arasında finansal 
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okuryazarlık anlamında anlamlı farklılıklar olduğu, finansal okuryazar bireylerin emeklilik konu-
sunda çok daha hassas olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca yaşlı bireylerin, kadınların, düşük eğitimlile-
rin ve düşük gelirli bireylerin finansal okuryazarlık düzeylerinin daha düşük olduğu yapılan çalış-
mada tespit edilmiştir.

Atkinson ve Messy (2012) tarafından 14 ülkede finansal bilgi, finansal davranış ve finansal tutum 
değişikliklerinin incelenmesi amacıyla yürütülen çalışmanın sonuçları; araştırmanın yürütüldüğü 14 
ülkede de nüfusun önemli bir kısmının finansal bilgi düzeyinin düşük olduğu, 14 ülkenin finansal 
bilgi puan ortalamasının %51,0, finansal davranış puan ortalamasının %50,8, finansal tutum puan 
ortalamasının %53,0 olduğu görülmüştür. Ayrıca yapılan çalışmada finansal bilgi düzeyi ve finansal 
davranış arasında, finansal davranış ile de finansal tutum arasında pozitif bir ilişkinin olduğu sonu-
cuna varılmıştır.

Lusardi, Klapper ve Panos (2013) tarafından 2008 Küresel Ekonomik Krizinin Rus vatandaşları 
üzerindeki etkilerinin incelendiği çalışmada, finansal okuryazarlık ile finansal piyasalara katılma 
arasında anlamlı bir ilişkinin olduğu ancak bireylerin biçimsel olmayan borçlanma kaynakları kulla-
nımı ile finansal okuryazarlık arasında negatif bir ilişkinin olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca kriz döne-
minde bireylerin gelirlerinden harcamadıkları kısım ile finansal okuryazarlık arasında da güçlü bir 
ilişki olduğu sonucuna varılmıştır.

Altıntaş (2009) tarafından yapılan çalışma ile katkı esaslı bireysel emeklilik planlamasında finan-
sal okuryazarlığın önemini ve katılımcıların finansal okuryazarlık seviyelerinin ölçülmesi ve temel 
yatırım eğitimine ilişkin alternatif çözüm yolları bulmayı amaçlamıştır. Ankara’daki vakıf üniversi-
tesi çalışanlarına ve bireysel emeklilik sistemine dahil olmayı planlayan 26 kişiye Türkiye’de uygulan-
makta olan Bireysel Emeklilik Sistemi’nin çalışma prensipleri ve finansal yatırım yönetimine ilişkin 
detaylı konuları kapsayan bir başarı testi uygulanmıştır. Araştırma sonucunda katılımcıların büyük 
bir çoğunluğunun emeklilik yatırım fonları hakkında çeşit, içerik ve kuruluş amaçlarına ilişkin ye-
terli bilgilerinin olmadığı ve verilen finansal okuryazarlık eğitimi neticesinde emeklilik planlaması 
ile ilgili bilgi ve birikimlerinin arttığı tespit edilmiştir.

Mercan vd. (2012) tarafından yapılan çalışma ile kişilerin okuryazarlık ve eğitim seviyeleri art-
tıkça ekonomik rasyonellik ve bilinçteki değişim tespit edilmeye çalışılmıştır. Araştırma Ulaştırma 
Bakanlığına bağlı bir şubede 93 kişiye anket yapılarak gerçekleştirilmiştir. Yapılan analiz sonucunda 
ölçeğin ekonomi bilgisi, ekonomik akılcılık, toplumsal ekonomik yansımalar ve bireysel ekonomik 
planlama olmak üzere dört boyuttan oluştuğu tespit edilmiştir. Araştırma sonucunda katılımcıların 
bireysel ekonomi boyutunda ileri seviyede ekonomi okuryazarı oldukları ve yüksek lisans mezunla-
rının lise ve üniversite mezunlarına göre finansal okuryazarlık seviyelerinin daha yüksek olduğu tes-
pit edilmiştir.

Barış ve Şahin (2018) tarafından yapılan çalışmada Tokat ilinde bulunan 470 kamu çalışanının fi-
nansal okuryazarlık düzeylerini ve anlamlı ilişkiye sahip olan sosyo-demografik özellikleri ölçülmüş-
tür. Yapılan araştırma neticesinde katılımcıların %65,1’inin finansal okuryazar olmadığı, yaklaşık 
%35’inin temel düzeyde finansal okuryazar olduğu ve ileri düzeyde finansal okuryazar oranının %9,6 
olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca katılımcıların meslek, eğitim ve kredi kartı kullanımı gibi değişkenler 
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ile finansal okuryazarlık düzeyleri arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki olduğu sonucuna varıl-
mıştır. Bulunan sonuçlar neticesinde bireylerin finansal okuryazarlık seviyelerini geliştirici çalışma-
ların yapılması ve bu çalışmaların bireylerin sahip olduğu yaş, meslek gibi sosyo – demografik özel-
likleri göz önünde bulundurularak yapılması gerektiği söylenmiştir.

Tetik (2019) tarafından yapılan çalışma ile Türkiye’de yürütülen finansal okuryazarlık faaliyetleri-
nin durumu literatürde yer alan çeşitli araştırmalar ile Türkiye’deki bireylerin farklı demografik özel-
liklerine göre finansal okuryazarlık düzeyleri araştırılmıştır. Yapılan araştırmalar incelendiğinde dü-
şük gelir ve eğitim seviyesinde olan bireylerin finansal okuryazarlık seviyelerinin de düşük olduğu, 
erkeklerin kadınlara göre daha yüksek finansal okuryazarlık seviyesine sahip oldukları, yaş ilerle-
dikçe finansal okuryazarlık seviyesinin azaldığı tespit edilmiştir.

3. Kamu Çalışanlarının Finansal Okuryazarlık Düzeylerinin Ölçülmesi: Isparta İli Örneği

Bu bölümde finansal sistemi son derece etkin bir şekilde kullanan kamu çalışanları kendi içeri-
sinde sınıflandırılarak finansal okuryazarlık düzeyleri belirlenmeye çalışılmış, bu doğrultuda finan-
sal okuryazarlık anketi ve analizi sonuçları üzerinde durulmuştur.

Araştırmanın Amacı

Bu araştırmanın amacı, Isparta ilinde ikamet eden kamu çalışanlarının devlet memurları kanu-
nuna göre sınıflandırılarak finansal okuryazarlık düzeylerini belirlemek ve hangi sınıftaki kamu ça-
lışanlarının daha finansal okuryazar olduklarını tespit etmektir. Ayrıca katılımcıların yatırım araç-
larındaki kararları, finansal ürünler hakkında bilgi sahibi olma ve kullanma sıklıkları gibi finansal 
profil değişkenlerinin belirlenmesi de amaçlanmıştır.

Araştırmanın Evren ve Örneklemi

657 sayılı Devlet Memurları Kanununa tabi olarak çalışan kamu personellerinin sınıfları; Genel 
İdare Hizmetleri Sınıfı, Teknik Hizmetler Sınıfı, Sağlık Hizmetleri ve Yardımcı Sağlık Hizmetleri Sı-
nıfı, Eğitim ve Öğretim Hizmetleri Sınıfı, Avukatlık Hizmetleri Sınıfı, Din Hizmetleri Sınıfı, Emniyet 
Hizmetleri Sınıfı, Jandarma Hizmetleri Sınıfı, Sahil Güvenlik Hizmetleri Sınıfı, Yardımcı Hizmetler 
Sınıfı, Mülki İdare Amirliği Hizmetleri Sınıfı, Milli İstihbarat Hizmetleri Sınıfı olarak belirlenmiş-
tir(Devlet Memurlar Kanunu, 1965: 4186-4187):

Araştırmanın evrenini Isparta ilinde görev yapan kamu çalışanları oluşturmaktadır. Evreni tem-
sil eden, kabul edilebilir düzeydeki örneklem büyüklüklerinin belirlendiği tablo incelenmiş bu kap-
samda 25000 evren büyüklüğü için 378 örneklem büyüklüğü gerektiği belirlenmiştir (Yazıcıoğlu ve 
Erdoğan, 2004: 50). Isparta il merkezinde alınacak örnek hacmin %95 güven aralığı ve 0,05 anlamlı-
lık düzeyi baz alındığında 378 örneklem büyüklüğüne ihtiyaç duyulduğu görülmüştür. Dağıtılan 490 
adet anketin 450 adeti yüz yüze ve elektronik posta yoluyla Temmuz ve Ağustos 2019’da tamamlana-
rak geri dönüş sağlanmıştır.
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Araştırmanın Yöntemi ve Kapsamı

Araştırmanın amacına uygun olarak toplanan veriler, literatür taramasına, dokümanlar ile anket 
formlarına dayanmaktadır.

Araştırmanın teorik bölümünü oluşturmak için konu ile ilgili yerli ve yabancı birçok kaynak ta-
ranmış, çeşitli kitap, araştırma raporu, süreli yayınlar incelenmiştir.

Araştırmanın uygulama kısmına ait verilerin toplanmasında kolayda örnekleme yöntemi ile an-
ket kullanılmıştır. Kamu çalışanlarının finansal okuryazarlık düzeylerinin ölçülmesi amacıyla oluş-
turulan ankette iki farklı yüksek lisans tezinden ölçekler kullanılmış ve araştırmacılardan ilgili ölçek-
ler için izin alınmıştır. Alınan finansal okuryazarlık anketlerinden ilki Baysa’nın 2015 yılında yapmış 
olduğu “Finansal Okuryazarlık ve Banka Müşteri Segmentasyonları Üzerine Bir Uygulama” isimli 
yüksek lisans tezinden elde edilmiş ve katılımcıların finansal ürünleri kullanım düzeyini ölçmeye yö-
nelik sorulardan oluşmuştur. Bir diğer finansal okuryazarlık ölçeği de Karaağaç’ın 2015 yılında yap-
mış olduğu “Finansallaşma Sürecinde Finansal Okuryazarlık” yüksek lisans tezinden elde edilmiş ve 
katılımcıların finansal okuryazarlık düzeyleri belirlenmeye çalışılmıştır.

Araştırmanın anket kısmı üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde katılımcıların finan-
sal okuryazarlık seviyelerini ölçmeye yönelik sorular bulunmaktadır. Sorular katılımcıların finan-
sal okuryazarlık düzeylerini öğrenmek, tasarruf eğilimlerini belirlemek, finansal ürünlerin kullanım 
düzeylerini ve finansal ürünler hakkında bilgi sahiplik durumlarını tespit etmek amacıyla hazırlan-
mıştır.

Anketin ikinci bölümünde toplam 25 sorudan oluşan bir anket formu kullanılmıştır. Kullanılan 
ankette 5’li Likert tipi ölçek tercih edilmiştir. Buna göre, cevaplayıcıların ankette yer alan ifadelere 
katılma düzeyleri aşağıdaki gibi ölçeklendirilmiştir.

 1=Kesinlikle Katılmıyorum

 2=Katılmıyorum

 3=Kararsızım

 4=Katılıyorum

 5=Kesinlikle Katılıyorum

Anketin üçüncü bölümünde demografik özelliklere yönelik sorular sorularak katılımcıların kişi-
sel bilgilerine ulaşılmak istenmiştir. Katılımcıların kişisel bilgilerine yönelik yedi soru bulunmakta-
dır. Cinsiyet, yaş, medeni durum, çocuk sayısı, aylık gelir, öğrenim düzeyi ve çalıştıkları kamu perso-
nel sınıfı hakkında bilgi sahibi olunmaya çalışılmıştır.

Katılımcıların finansal okuryazarlık düzeyleri ve finansal ürün kullanımları hakkında bilgi sahibi 
olabilmek için ki-kare testi yapılmıştır. İkinci bölümde bulunan finansal okuryazarlık için sorulan 5’li 
Likert tip sorularda öncelikle faktör analizi yapılmıştır. Faktör analizden sonra belirlenen faktörlerin 
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hizmet sınıfları ile ilişkisini belirleyebilmek için t testi ve tek yönlü varyans analizi (Anova) uygu-
lanmıştır.

• Bu araştırma aşağıda verilen kısıtlar çerçevesinde gerçekleştirilmiştir.

• Araştırmanın örneklemini oluşturan Isparta ili birinci kısıt alanıdır.

• Elde edilen veriler anket formundaki sorular ile sınırlıdır.

Araştırmanın örneklemini oluşturan jandarma hizmetleri sınıfı, mülki idare amirliği hizmetleri 
sınıfı ve milli istihbarat hizmetleri sınıfına anketler dağıtılmış ancak geri dönüş sağlanamamıştır. Ay-
rıca Isparta ilinde sahil güvenlik hizmetleri sınıfında çalışan kamu personeli bulunmaması sebebiyle 
bu sınıfa anket yapılamamıştır. Bu durumlar çalışma için birer kısıt oluşturmuştur.

Bulgular

Tablo 1’de katılımcıların demografik detaylarına ilişkin temel bulgular yer almaktadır. Katılımcı-
ların cinsiyet grubu ele alındığında erkek katılımcılar, yaş grubu ele alındığında 31-37 yaş aralığın-
daki katılımcılar, eğitim durumu ele alındığında lisans mezunu katılımcılar, medeni durumları ele 
alındığında evli katılımcılar, çocuk sayısı grubu ele alındığında çocuk sayısı 2 olan katılımcılar, kamu 
personel sınıfı ele alındığında genel idare hizmetleri sınıfı katılımcılar, gelir grubu ele alındığında ay-
lık gelir düzeyi 4.001 – 6.000 TL arasında olan katılımcılar ağırlıkta olduğu gözlemlenmiştir.

Tablo 1: Katılımcıların Demografik Bilgileri
CİNSİYET N % ÇOCUK SAYISI N %
Erkek 318 70,7% 0 83 18,4%
Kadın 132 29,3% 1 99 22,0%
YAŞ N % 2 187 41,6%
24-30 Yaş 68 15,1% 3 69 15,3%
31-37 Yaş 139 30,9% 4 12 2,7%
38-44 Yaş 125 27,8% KAMU P. SINIFI N %
45-51 Yaş 70 15,6% Genel İdare Hizmetleri 90 20,0%
52 Yaş ve Üstü 48 10,7% Teknik Hizmetler 72 16,0%
EĞİTİM N % Sağlık Hizmetleri 58 12,9%
İlköğretim 8 1,8% Eğitim Öğretim Hizmetleri 77 17,1%
Lise 61 13,6% Avukatlık Hizmetleri 28 6,2%
Ön Lisans 77 17,1% Emniyet Hizmetleri 61 13,6%
Lisans 203 45,1% Din Hizmetleri 30 6,7%
Lisans Üstü 101 22,4% Yardımcı Hizmetler 34 7,6%
MEDENİ DURUM N % GELİR N %
Evli 370 82,2% 2020-4000 TL 143 31,8
Bekar 80 17,8% 4001-6000 TL 211 46,9%

6001-8000 TL 54 12,0%
8001 TL ve Üstü 42 9,3%
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Katılımcıların kamu personel sınıfı ve finansal okuryazarlık algısı ilişkisine bakıldığında (Tablo 
2); genel olarak kişiler kararsız ve kendilerini finansal okuryazar olarak nitelendirmektedir. Kamu 
personel sınıfı incelendiğinde; avukatlık hizmetleri sınıfının %53,6’sı ve sağlık hizmetleri ve yardımcı 
sağlık hizmetleri sınıfının %41,4’ü kendilerini finansal okuryazar olarak nitelendirmektedir. Bunun 
yanında din hizmetleri sınıfının %40’ı ve teknik hizmetler sınıfının %38,9’u kendilerinin finansal 
okuryazar olmadıklarını belirtmişlerdir. Bu iki değişken arasındaki p değeri 0,022 (p<0,05) olarak 
bulunduğu için kamu personel sınıfı ile finansal okuryazarlık algısı ilişkisi arasında anlamlı bir fark-
lılık olduğu sonucuna varılmıştır.

Tablo 2: Kamu Personel Sınıfı Finansal Okuryazarlık Algısı İlişkisi

Kendinizi finansal okuryazar biri olarak de-
ğerlendirir misiniz?

Toplam χ2 pFinansal Okur 
Yazar Deği-

lim
Kararsızım Finansal 

Okuryazarım

Ka
m

u 
Pe

rs
on

el 
Sı

nı
fı

Genel İdare Hizmetleri
n 28 26 36 90

26,492 0,022*

% 31,1% 28,9% 40,0% 100,0%

Teknik Hizmetler
n 28 21 23 72
% 38,9% 29,2% 31,9% 100,0%

Sağlık Hizmetleri ve Yar-
dımcı Sağlık Hizmetleri

n 11 23 24 58
% 19,0% 39,7% 41,4% 100,0%

Eğitim Öğretim Hizmetleri
n 25 24 28 77
% 32,5% 31,2% 36,4% 100,0%

Avukatlık Hizmetleri
n 3 10 15 28
% 10,7% 35,7% 53,6% 100,0%

Emniyet Hizmetleri
n 17 25 19 61
% 27,9% 41,0% 31,1% 100,0%

Din Hizmetleri
n 12 14 4 30
% 40,0% 46,7% 13,3% 100,0%

Yardımcı Hizmetler
n 7 18 9 34
% 20,6% 52,9% 26,5% 100,0%

Toplam
n 131 161 158 450
% 29,1% 35,8% 35,1% 100,0%

Katılımcıların kamu personel sınıfı ve bireysel emeklilik ürünü sahipliği ilişkisine bakıldığında 
(Tablo 3); genel olarak katılımcılar bireysel emeklilik sahibi olan kişilerden oluşmaktadır. Kamu 
personel sınıfı incelendiğinde; avukatlık hizmetleri sınıfının %71,4’ü ve eğitim öğretim hizmet-
leri sınıfının %70,1’i bireysel emeklilik ürününe sahip oldukları görülmektedir. Bunun yanında 
din hizmetleri sınıfının %60’ı ve teknik hizmetler sınıfının %52,8’i bireysel emeklilik ürününe sa-
hip olmadıkları görülmüştür. Bu iki değişken arasındaki p değeri 0,028 (p<0,05) olarak bulunduğu 
için kamu personel sınıfı ile bireysel emeklilik ürünü sahipliği arasında anlamlı bir farklılık olduğu 
sonucuna varılmıştır.
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Tablo 3. Kamu Personel Sınıfı Bireysel Emeklilik Kullanımı İlişkisi

Kamu Personel Sınıfı
Bireysel Emeklilik (BES)

χ2 p
Sahibim Sahip Değilim Toplam

Genel İdare Hizmetleri
n 48 42 90

15,742 0,028*

% 53,3% 46,7% 100,0%

Teknik Hizmetler
n 34 38 72
% 47,2% 52,8% 100,0%

Sağlık Hizmetleri ve Yardımcı Sağlık 
Hizmetleri

n 33 25 58
% 56,9% 43,1% 100,0%

Eğitim Öğretim Hizmetleri
n 54 23 77
% 70,1% 29,9% 100,0%

Avukatlık Hizmetleri
n 20 8 28
% 71,4% 28,6% 100,0%

Emniyet Hizmetleri
n 30 31 61
% 49,2% 50,8% 100,0%

Din Hizmetleri
n 12 18 30
% 40,0% 60,0% 100,0%

Yardımcı Hizmetler
n 18 16 34
% 52,9% 47,1% 100,0%

Toplam
n 249 201 450
% 55,3% 44,7% 100,0%

Katılımcıların kamu personel sınıfı ve altın hesabı ürünü sahipliği ilişkisine bakıldığında (Tablo 
4); genel olarak katılımcılar altın ürünü sahibi olan kişilerden oluşmaktadır. Katılımcıların kamu 
personel sınıfı incelendiğinde; Avukatlık hizmetleri sınıfının %92,9’u ve din hizmetleri sınıfının 
%76,7’si altın hesabı sahibi oldukları görülmektedir. Bunun yanında eğitim öğretim hizmetleri sınıfı-
nın %62,3’ü ve teknik hizmetler sınıfının %61,1’i altın hesabı ürününe sahip olmadıkları görülmüş-
tür. Bu iki değişken arasındaki p değeri 0,000 (p<0,05) olarak bulunduğu için kamu personel sınıfı ile 
altın hesabı ürünü sahipliği arasında anlamlı bir farklılık olduğu sonucuna varılmıştır.
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Tablo 4. Kamu Personel Sınıfı Altın Hesabı Kullanımı İlişkisi

Kamu Personel Sınıfı
Altın Hesabı

χ2 p
Sahibim Sahip Değilim Toplam

Genel İdare Hizmetleri
n 52 38 90

46,753 0,000*

% 57,8% 42,2% 100,0%

Teknik Hizmetler
n 28 44 72
% 38,9% 61,1% 100,0%

Sağlık Hizmetleri ve Yardımcı Sağlık 
Hizmetleri

n 40 18 58
% 69,0% 31,0% 100,0%

Eğitim Öğretim Hizmetleri
n 29 48 77
% 37,7% 62,3% 100,0%

Avukatlık Hizmetleri
n 26 2 28
% 92,9% 7,1% 100,0%

Emniyet Hizmetleri
n 27 34 61
% 44,3% 55,7% 100,0%

Din Hizmetleri
n 23 7 30
% 76,7% 23,3% 100,0%

Yardımcı Hizmetler
n 16 18 34
% 47,1% 52,9% 100,0%

Toplam
n 241 209 450
% 53,6% 46,4% 100,0%

Katılımcıların kamu personel sınıfı ve sigorta poliçesi sahipliği ilişkisine bakıldığında(Tablo 5); 
%52,4’ünün herhangi bir sigorta poliçesine sahip olduğu görülmektedir. Kamu personel sınıfı ince-
lendiğinde; avukatlık hizmetleri sınıfının %92,9’u ve teknik hizmetler sınıfının %58,3’ü herhangi bir 
sigorta poliçesine sahip olduğunu belirtmiştir. Genel idare hizmetleri sınıfının %63,3’ü ve emniyet 
hizmetleri sınıfının %57,4’ü herhangi bir sigorta poliçesine sahip olmadığını belirtmiştir. Bu iki de-
ğişken arasındaki p değeri 0,000 (p<0,05) olarak bulunduğu için kamu personel sınıfı ile sigorta po-
liçesi sahipliği arasında anlamlı bir farklılık olduğu sonucuna varılmıştır.
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Tablo 5. Kamu Personel Sınıfı Sigorta Poliçesi Sahipliği İlişkisi

Kamu Personel Sınıfı
Herhangi bir sigorta poliçesine sahip misiniz? χ2 p
Evet Hayır Toplam

Genel İdare Hizmetleri
n 33 57 90

32,227 0,000*

% 36,7% 63,3% 100,0%

Teknik Hizmetler
n 42 30 72
% 58,3% 41,7% 100,0%

Sağlık Hizmetleri ve Yardımcıları
n 33 25 58
% 56,9% 43,1% 100,0%

Eğitim Öğretim Hizmetleri
n 44 33 77
% 57,1% 42,9% 100,0%

Avukatlık Hizmetleri
n 26 2 28
% 92,9% 7,1% 100,0%

Emniyet Hizmetleri
n 26 35 61
% 42,6% 57,4% 100,0%

Din Hizmetleri
n 14 16 30
% 46,7% 53,3% 100,0%

Yardımcı Hizmetler
n 18 16 34
% 52,9% 47,1% 100,0%

Toplam
n 236 214 450
% 52,4% 47,6% 100,0%

Katılımcıların kamu personel sınıfı ve tüketici kredisi kullanımı ilişkisine bakıldığında(Tablo 6); 
sağlık hizmetleri ve yardımcı sağlık hizmetleri sınıfının %93,1’i ve teknik hizmetler sınıfının %80,6’sı 
tüketici kredisi kullandıklarını belirtmişlerdir. Din hizmetleri sınıfının %83,3’ü ve yardımcı hizmet-
ler sınıfının %52,9’u bugüne kadar tüketici kredisi kullanmadıklarını belirtmişlerdir. Bu iki değişken 
arasındaki p değeri 0,000 (p<0,05) olarak bulunduğu için kamu personel sınıfı ile tüketici kredisi kul-
lanımı arasında anlamlı bir farklılık olduğu sonucuna varılmıştır
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Tablo 6. Kamu Personel Sınıfı Tüketici Kredisi Kullanımı İlişkisi

Kamu Personel Sınıfı
Bugüne kadar tüketici kredisi kullandınız mı?

χ2 p
Evet Hayır Toplam

Genel İdare Hizmetleri
n 71 19 90

78,759 0,000*

% 78,9% 21,1% 100,0%

Teknik Hizmetler
n 58 14 72
% 80,6% 19,4% 100,0%

Sağlık Hizmetleri ve Yardımcıları
n 54 4 58
% 93,1% 6,9% 100,0%

Eğitim Öğretim Hizmetleri
n 61 16 77
% 79,2% 20,8% 100,0%

Avukatlık Hizmetleri
n 22 6 28
% 78,6% 21,4% 100,0%

Emniyet Hizmetleri
n 45 16 61
% 73,8% 26,2% 100,0%

Din Hizmetleri
n 5 25 30
% 16,7% 83,3% 100,0%

Yardımcı Hizmetler
n 16 18 34
% 47,1% 52,9% 100,0%

Toplam
n 332 118 450
% 73,8% 26,2% 100,0%

Faktör analizine geçmeden önce güvenilirliğin test edilmesi amacıyla Cronbach’s Alpha değeri 
hesaplanmış olup “α” katsayısı 0.933 olarak hesaplanmıştır. Tablo7’ye göre ölçek 0,80 den büyük 
(0,933) olup 0,80< α<1 sağladığı görülmüştür. Bu değer ölçek güvenilirlik düzeyinin yüksek derecede 
güvenilir olduğunu göstermektedir (Özdamar, 1999: 522).

Tablo 7. Ölçeğin Güvenilirliği
Reliability Statistics

Ölçeğin Geneli
Cronbach’s Alpha Madde Sayısı
0,933 25

Tablo 8’de ölçeğe ilişkin KMO değerinin 0.929 olduğu görülmektedir. Bu durum gerekli verile-
rin faktör analizine uygun olduğu anlamına gelmektedir. Faktör sayısı belirlemek için öz değer 1 ola-
rak belirlenmiştir. Öz değer her bir faktör tarafından açıklanan varyans değerini, yani faktörle ilişki 
içinde bulunan varyans miktarını göstermektedir ve sağlıklı bir sonuç elde etmek için bu değerin 1 
olması gerekmektedir (Nakip, 2003: 411).

Tablo 8. KMO ve Bartlett’s Testi
Kaiser-Meyer-Olkin Örneklem Yeterlilik Ölçümü 0,929

Bartlett’in Küresellik Testi
Yaklaşık Ki-Kare 6815,210
Sd 300
Anlamlılık sig. (p) 0,000
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Tablo 9’da toplam varyansın yüzde kaçının belirlenen faktörler tarafından veri setine yansıtıldı-

ğını göstermektedir. Özdeğeri 1’den büyük olan 5 faktör yapılan analiz sonucunda belirlenmiştir. Beş 

faktörün toplam varyansın %65,805’ini açıkladığı görülmektedir.

Tablo 9. Toplam Açıklanan Varyans

Bileşenler
Başlangıç Özdeğerleri Yük Karelerinin Çıkarma Toplamları
Toplam Varyans % Kümülatif % Toplam Varyans % Kümülatif %

1 10,616 42,463 42,463 10,616 42,463 42,463
2 2,273 9,092 51,555 2,273 9,092 51,555
3 1,280 5,121 56,676 1,280 5,121 56,676
4 1,159 4,635 61,311 1,159 4,635 61,311
5 1,123 4,494 65,805 1,123 4,494 65,805
6 ,936 3,743 69,548
7 ,773 3,093 72,641
8 ,733 2,932 75,573
9 ,654 2,615 78,188
10 ,577 2,309 80,497
11 ,500 2,002 82,499
12 ,488 1,950 84,449

Sağlıklı sonuç alabilmek adına faktör yükleri 0,30’dan düşük değerler ve çok sayıda birleşim gös-

teren sorular faktör analizden çıkartılarak değerlendirmeye alınmamıştır. Çıkan sonuçlara göre fak-

tör yükleri 0,500 ile 0,827 arasındaki değerler Tablo 10’da görüldüğü gibidir.

Faktörleri oluşturan değişkenlere bakıldığında: Faktör 1; operasyonel işlem ile ilgili sorulardan, 

faktör 2; kredibilite ve güvenilirlik ile ilgili sorulardan, faktör 3; ekonomi yorum kabiliyeti ile ilgili so-

rulardan, faktör 4; riskten korunma ve faktör 5 ise sözleşme metni bilirliği ile ilgili sorulardan oluş-

maktadır.

Tablo 10. Döndürülmüş Bileşenler Matrisi

Bileşenler Cronbach 
Alfa Katsa-

yısıSoru No Operasyonel 
İşlem

Kredibilite ve 
Güvenilirlik

Ekonomi Yorumu 
Kabiliyeti Riskten Korunma Sözleşme Metni 

Bilirliği
7 0,500

0,798

10 0,709
11 0,766
12 0,601
13 0,685
14 0,580
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1 0,635

0,822

2 0,704
3 0,799
4 0,827
5 0,527
6 0,627

15 0,798
0,82716 0,834

17 0,776
20 0,535

0,841
21 0,553
22 0,586
23 0,593
8 0,803

0,866
9 0,807

Kamu çalışanlarına yönelik finansal okuryazarlık durumlarını saptamak amacıyla 25 ifadeden 
oluşan ölçek kullanılmıştır. Ölçeğimizde birden fazla faktöre yükleme yaptığı için sigorta yaptıraca-
ğım zaman ne tür sorular sormam gerektiğini bilirim(18), yaptırdığım sigorta poliçemin hangi temi-
natları kapsadığını bilirim(19), ekonomi ve finans haberlerini takip ederim(24), finans konularında 
eğitim almayı isterim(25) ifadeleri anketimizden çıkartılmıştır.

Katılımcıların kamu personel sınıfı değişkeni açısından operasyonel işlem faktörüne ilişkin fi-
nansal okuryazarlık düzeylerini belirlemek için yapılan tek yönlü varyans analizi (One Way Anova) 
testi sonuçları aşağıdaki tabloda verilmiştir.

Tablo 11. Operasyonel İşlem Faktörüne İlişkin Finansal Okuryazarlık Düzeylerinin Kamu Personel Sınıfına 
Göre Değişimi

Faktör 1 Kamu Personel Sınıfı N Ortalama Standart sapma

Operasyonel İşlem

Genel İdare Hizmetleri Sınıfı(1) 90 1,8981 0,77157
Teknik Hizmetler Sınıfı(2) 72 1,7940 0,64670
Sağlık Hizmetleri ve Yardımcıları Sınıfı(3) 58 1,5316 0,92741
Eğitim Öğretim Hizmetleri Sınıfı(4) 77 1,4048 0,83705
Avukatlık Hizmetleri Sınıfı(5) 28 1,9978 0,94546
Emniyet Hizmetleri Sınıfı(6) 61 1,6967 0,76346
Din hizmetleri Sınıfı(7) 30 1,6222 0,55525
Yardımcı Hizmetler Sınıfı(8) 34 1,7892 0,79699

Tablo 12. Operasyonel İşlem Faktörüne İlişkin Finansal Okuryazarlık Düzeylerinin Kamu Personel Sınıfına 
Göre Değişimi Tukey Testi Sonuçları

Faktör 1 Kareler Toplamı Sd Kareler Ortalaması F p Farklar

Operasyonel İşlem
Gruplar Arası 13,538 7 1,934

3,120 0,003* 3-4
4-5Gruplar İçi 273,962 442 0,620

Toplam 287,500 449
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Tablo 11 ve Tablo 12 incelendiğinde katılımcıların finansal okuryazarlık düzeyine ait operasyo-
nel işlem faktörüne ilişkin kamu personel sınıfı değişkenine göre istatistik olarak anlamlı bir farklılık 
ortaya çıkmıştır (p:0,003>0,05). Ortaya çıkan bu farklılıkların hangi grup ortalamalarından kaynak-
landığını belirlememiz için Tukey çoklu karşılaştırma testi kullanılarak farklılıklar ortaya konmuş-
tur. Uygulanan çoklu karşılaştırma testinin sonucuna göre sağlık hizmetleri ve yardımcı sağlık hiz-
metleri ve avukatlık hizmetleri sınıfı katılımcıların (Ort:1,53-1,99) eğitim öğretim hizmetleri sınıfı 
katılımcılara(Ort:1,40) göre operasyonel işlem faktörüne ilişkin daha fazla finansal okuryazar olduk-
ları belirlenmiştir.

Katılımcıların kamu personel sınıfı değişkeni açısından kredibilite ve güvenilirlik faktörüne iliş-
kin finansal okuryazarlık düzeylerini belirlemek için yapılan tek yönlü varyans analizi (One Way 
Anova) testi sonuçları aşağıdaki tabloda verilmiştir.

Tablo 13. Kredibilite ve Güvenilirlik Faktörüne İlişkin Finansal Okuryazarlık Düzeylerinin Kamu Personel 
Sınıfına Göre Değişimi

Faktör 2 Kamu Personel Sınıfı N Ortalama Standart sapma

Kredibilite ve 
Güvenilirlik

Genel İdare Hizmetleri Sınıfı(1) 90 1,7397 0,64266
Teknik Hizmetler Sınıfı(2) 72 1,5694 0,63865
Sağlık Hizmetleri ve Yardımcıları Sınıfı(3) 58 1,6084 0,92216
Eğitim Öğretim Hizmetleri Sınıfı(4) 77 1,7458 0,71226
Avukatlık Hizmetleri Sınıfı(5) 28 1,4337 0,75541
Emniyet Hizmetleri Sınıfı(6) 61 1,6019 0,62820
Din hizmetleri Sınıfı(7) 30 1,6476 0,38394
Yardımcı Hizmetler Sınıfı(8) 34 1,5798 0,77686

Tablo 14. Kredibilite ve Güvenilirlik Faktörüne İlişkin Finansal Okuryazarlık Düzeylerinin Kamu Personel 
Sınıfına Göre Değişimi Tukey Testi Sonuçları

Faktör 2 Kareler Toplamı Sd Kareler Ortalaması F p Farklar

Kredibilite ve 
Güvenilirlik

Gruplar Arası 3,578 7 0,511
1,046 0,398 -Gruplar İçi 216,021 442 0,489

Toplam 219,600 449

Tablo 14 incelendiğinde katılımcıların, kamu personel sınıfı değişkeni açısından kredibilite ve 
güvenilirlik faktörüne ilişkin finansal okuryazarlık düzeylerinde istatistik olarak anlamlı bir farklılık 
ortaya çıkmamıştır (p=0,398>0,05).

Katılımcıların kamu personel sınıfı değişkeni açısından ekonomi yorum kabiliyeti faktörüne iliş-
kin finansal okuryazarlık düzeylerini belirlemek için yapılan tek yönlü varyans analizi (One Way 
Anova) testi sonuçları aşağıdaki tabloda verilmiştir.
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Tablo 15. Ekonomi Yorum Kabiliyeti Faktörüne İlişkin Finansal Okuryazarlık Düzeylerinin Kamu Personel 
Sınıfına Göre Değişimi

Faktör 3 Kamu Personel Sınıfı N Ortalama Standart sapma

Ekonomi Yorum 
Kabiliyeti

Genel İdare Hizmetleri Sınıfı(1) 90 2,4333 0,70483
Teknik Hizmetler Sınıfı(2) 72 2,3222 0,85155

Sağlık Hizmetleri ve Yardımcıları Sınıfı(3) 58 1,9724 0,95840
Eğitim Öğretim Hizmetleri Sınıfı(4) 77 1,8500 0,91815

Avukatlık Hizmetleri Sınıfı(5) 28 2,2571 0,98225
Emniyet Hizmetleri Sınıfı(6) 61 1,9738 0,71131

Din hizmetleri Sınıfı(7) 30 1,8176 0,96424
Yardımcı Hizmetler Sınıfı(8) 34 2,4111 0,84762

Tablo 16. Ekonomi Yorum Kabiliyeti Faktörüne İlişkin Finansal Okuryazarlık Düzeylerinin Kamu Personel 
Sınıfına Göre Değişimi Tukey Testi Sonuçları

Faktör 3 Kareler Toplamı Sd Kareler Ortalaması F p Farklar

Ekonomi Yorum 
Kabiliyeti

Gruplar Arası 21,248 7 3,035
3,887 0,000*

1-7
5-7
7-8

Gruplar İçi 345,182 442 0,781
Toplam 366,430 449

Tablo 15 ve Tablo 16 incelendiğinde katılımcıların, finansal okuryazarlık düzeyine ait ekonomi 
yorum kabiliyeti faktörüne ilişkin kamu personel sınıfı değişkenine göre istatistik olarak anlamlı bir 
farklılık ortaya çıkmıştır (p=0,000>0,05). Ortaya çıkan bu farklılıkların hangi grup ortalamaların-
dan kaynaklandığını belirlememiz için Tukey çoklu karşılaştırma testi kullanılarak farklılıklar ortaya 
konmuştur. Uygulanan çoklu karşılaştırma testinin sonucuna göre genel idare hizmetleri, avukatlık 
hizmetleri, yardımcı hizmetler sınıfı katılımcıların(Ort:2,43-2,25-2,41) din hizmetleri sınıfı katılım-
cılara(Ort:1,81) göre ekonomi yorum kabiliyeti faktörüne ilişkin daha fazla finansal okuryazar ol-
dukları belirlenmiştir.

Katılımcıların kamu personel sınıfı değişkeni açısından riskten korunma faktörüne ilişkin finan-
sal okuryazarlık düzeylerini belirlemek için yapılan tek yönlü varyans analizi (One Way Anova) testi 
sonuçları aşağıdaki tabloda verilmiştir.

Tablo 17. Riskten Korunma Faktörüne İlişkin Finansal Okuryazarlık Düzeylerinin Kamu Personel Sınıfına 
Göre Değişimi

Faktör 4 Kamu Personel Sınıfı N Ortalama Standart sapma

Riskten Korunma

Genel İdare Hizmetleri Sınıfı(1) 90 2,2267 0,77210
Teknik Hizmetler Sınıfı(2) 72 2,1722 0,86906

Sağlık Hizmetleri ve Yardımcıları Sınıfı(3) 58 2,4545 0,99436
Eğitim Öğretim Hizmetleri Sınıfı(4) 77 1,8034 0,88712

Avukatlık Hizmetleri Sınıfı(5) 28 2,1643 0,90276
Emniyet Hizmetleri Sınıfı(6) 61 2,0295 0,81391

Din hizmetleri Sınıfı(7) 30 1,9734 0,56161
Yardımcı Hizmetler Sınıfı(8) 34 2,1176 0,79257



Finansal Araştırmalar ve Çalışmalar Dergisi • Cilt: 13 • Sayı: 25 • Temmuz 2021 ss. 432-456

451

Tablo 18. Riskten Korunma Faktörüne İlişkin Finansal Okuryazarlık Düzeylerinin Kamu Personel Sınıfına 
Göre Değişimi Tukey Testi Sonuçları

Faktör 4 Kareler Toplamı Sd Kareler Ortalaması F p Farklar

Riskten Korunma
Gruplar Arası 16,415 7 2,345

3,296 0,002* 3-4
3-7Gruplar İçi 314,478 442 ,711

Toplam 330,893 449

Tablo 17 ve Tablo 18 incelendiğinde katılımcıların, finansal okuryazarlık düzeyine ait riskten 
korunma faktörüne ilişkin kamu personel sınıfı değişkenine göre istatistik olarak anlamlı bir fark-
lılık ortaya çıkmıştır (p=0,002<0,05). Ortaya çıkan bu farklılıkların hangi grup ortalamalarından 
kaynaklandığını belirlememiz için Tukey çoklu karşılaştırma testi kullanılarak farklılıklar ortaya 
konmuştur. Uygulanan çoklu karşılaştırma testi sonucuna göre sağlık hizmetleri ve yardımcı sağlık 
hizmetleri sınıfı katılımcıların(Ort:2,45) eğitim öğretim hizmetleri ve din hizmetleri sınıfı katılım-
cılara(Ort:1,80-1,97)) göre riskten korunma faktörüne ilişkin daha fazla finansal okuryazar olduk-
ları belirlenmiştir.

Katılımcıların kamu personel sınıfı değişkeni açısından sözleşme metni bilinirliği faktörüne iliş-
kin finansal okuryazarlık düzeylerini belirlemek için yapılan tek yönlü varyans analizi (One Way 
Anova) testi sonuçları aşağıdaki tabloda verilmiştir.

Tablo 19. Sözleşme Metni Bilinirliği Faktörüne İlişkin Finansal Okuryazarlık Düzeylerinin Kamu Personel 
Sınıfına Göre Değişimi

Faktör 5 Kamu Personel Sınıfı N Ortalama Standart sapma

Sözleşme Metni Bilirliği

Genel İdare Hizmetleri Sınıfı(1) 90 2,5444 0,79438
Teknik Hizmetler Sınıfı(2) 72 2,3333 1,10377
Sağlık Hizmetleri ve Yardımcıları Sınıfı(3) 58 2,1121 0,95533
Eğitim Öğretim Hizmetleri Sınıfı(4) 77 2,4286 1,14913
Avukatlık Hizmetleri Sınıfı(5) 28 2,2679 1,09276
Emniyet Hizmetleri Sınıfı(6) 61 2,0574 0,84705
Din hizmetleri Sınıfı(7) 30 1,8529 1,15546
Yardımcı Hizmetler Sınıfı(8) 34 2,5529 0,81212

Tablo 20. Sözleşme Metni Bilinirliği Faktörüne İlişkin Finansal Okuryazarlık Düzeylerinin Kamu Personel 
Sınıfına Göre Değişimi Tukey Testi Sonuçları

Faktör 5 Kareler Toplamı Sd Kareler Ortalaması F p Farklar

Sözleşme Metni 
Bilirliği

Gruplar Arası 25,569 7 3,653
3,413 0,001* 1-7

7-8Gruplar İçi 473,056 442 1,070
Toplam 498,625 449

Tablo 19 ve Tablo 20 incelendiğinde katılımcıların, finansal okuryazarlık düzeyine ait sözleşme 
metni bilinirliği faktörüne ilişkin kamu personel sınıfı değişkenine göre istatistik olarak anlamlı bir 
farklılık ortaya çıkmıştır (p=0,001<0,05). Ortaya çıkan bu farklılıkların hangi grup ortalamaların-
dan kaynaklandığını belirlememiz için Tukey çoklu karşılaştırma testi kullanılarak farklılıklar ortaya 
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konmuştur. Uygulanan çoklu karşılaştırma testi sonucuna göre genel idare hizmetleri ve yardımcı 
hizmetler sınıfları katılımcıların(Ort:2,54-2,55) din hizmetleri sınıfı katılımcılara(Ort:1,85) göre 
sözleşme metni bilinirliği faktörüne ilişkin daha fazla finansal okuryazar oldukları belirlenmiştir.

Sonuç

Günümüzde finansal piyasaları kullanan birey sayısı hızla artmaktadır. Finansal piyasalar, oluşan 
bu talebin yanında her geçen gün daha karmaşık bir hal almakta ve bu durum önemli riskler getir-
mektedir. Bireylerin bu riskleri en aza indirebilmeleri için iyi derecede finansal okuryazar olmaları 
gerekmektedir. Bir ülke ekonomisinin en önemli unsuru olan bireylerin finansal okuryazar olmaları 
sayesinde ekonomik sistem güvenli bir hale gelmektedir. Bu sebeple bu çalışmada Türkiye’de işgücü 
sayısı olarak önemli bir sayıda olan kamu çalışanlarının devlet memurları kanununa göre sınıflandı-
rılarak finansal okuryazarlık düzeylerini belirlemek ve hangi sınıftaki kamu çalışanlarının daha fi-
nansal okuryazar olduklarını tespit etmek amaçlanmıştır. Ayrıca katılımcıların yatırım araçlarındaki 
kararları, finansal ürünler hakkında bilgi sahibi olma ve kullanma sıklıkları gibi finansal profil değiş-
kenlerinin belirlenmesi de çalışmanın amaçları arasındadır. Bu sebeple çalışma kapsamında Isparta 
ilinde ikamet eden 450 kişi üzerinde anket uygulaması yapılmıştır.

Katılımcıların bağımsız olarak kendilerini finansal okuryazar olarak değerlendirmeleri istenmiş 
çıkan sonuçlara göre kamu personel sınıfı ele alındığında avukatlık hizmetleri sınıfı katılımcıların 
önemli bir kısmı kendilerini finansal okuryazar olarak nitelendirdiklerini belirtmişlerdir. Bunun ya-
nında din hizmetleri ve teknik hizmetler sınıfı katılımcıların önemli bir kısmı kendilerini finansal 
okuryazar olarak nitelendirmediklerini belirtmişlerdir.

Katılımcıların %55,3’lük kısmı bireysel emeklilik ürününe sahip olduklarını belirtmişlerdir. Bu 
oran %71,4 ile avukatlık hizmetleri sınıfında en yüksek seviyede bulunmaktadır. Karaağaç’ın 2015 yı-
lında yapmış olduğu “Finansallaşma Sürecinde Finansal Okuryazarlık” isimli yüksek lisans tezinde 
araştırma görevlilerinin %42,6 oranında bireysel emeklilik ürününe sahip oldukları sonucuna varıl-
mıştır. Yapmış olduğumuz bu araştırmada bireysel emeklilik ürünü sahipliğinin daha yüksek olduğu 
tespit edilmiştir. Günümüzde zorunlu bireysel emeklilik sisteminin devreye sokulması, devlet katkısı 
oranının cazip olması ve bireysel emekliliği teşvik etmek için devletin katılımcı adına ilk girişe mah-
sus bir ücret yatırması bireysel emeklilik ürününe olan talebin artmasında etkili olduğu söylenebilir.

Günümüzde altına olan talep giderek artmakta bu durumda altının değerini arttırmaktadır. Ka-
tılımcıların %53,6’lık kısmı altın hesabına sahip olduğunu belirtmiştir. Bu oranın yastık altındaki al-
tınları da hesaba kattığımızda altın ürünü ile tasarrufun daha fazla olduğu söylenebilir. Altın hesabı 
kullanımının da avukatlık hizmetleri sınıfı %92,9 ile en yüksek seviyede bulunmaktadır. Bunun ya-
nında din hizmetleri sınıfının da altın hesabı kullanımında %76,7 ile ikinci sırada yer alması dikkat 
çekici bir bulgudur. Din hizmetleri sınıfının altın ürününü diğer finansal ürünlere göre daha fazla 
tercih etmesinde altının faizsiz yatırım aracı özelliğinin etkisi olduğu söylenebilir.

Katılımcıların %52,4’ünün sigorta poliçesi sahibi olduğu kamu personel sınıfı içerisinde avukat-
lık hizmetleri sınıfının %92,9 ile en yüksek oranda bulunduğu sonucuna varılmıştır. Sigorta poliçesi 
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riski tabana yaymak adına bireyler ve devletler için son derece önemli ve finansal okuryazar bireyle-
rin çok fazla tercih ettiği bir üründür. Bu sebeple sigorta poliçesi ürünü hakkında çeşitli tanıtıcı rek-
lamlar hazırlanması ve vatandaşların bu konuda bilgilendirilmesi durumunda ürün kullanımının ar-
tacağı öngörülmektedir.

Tüketici kredisi bankalar tarafından taşıt kredisi ve ihtiyaç kredisi olarak tüketicilere verilen bir 
kredi ürünüdür. Katılımcıların %73,8’i bugüne kadar tüketici kredisi kullandıkları yanıtını vermiş-
tir. Kamu personel sınıfı içerisinde sağlık hizmetleri ve yardımcı sağlık hizmetleri sınıfı %93,1 ile en 
yüksek oranda ve din hizmetleri sınıfı %16,7 ile en düşük oranda bu ürüne sahip olduğunu belirt-
miştir. Din hizmetleri sınıfının bu ürünü düşük oranda tercih etmesinde kredi ürünlerinin faize da-
yalı olmasının etkisi olduğu söylenebilir. Finansal sistemdeki tüm bireylerin zaruri ihtiyaçları için 
kredi kullanmaları ve ödeme planı, kredi masrafları, faiz oranları ve gecikme faiz oranları hakkında 
bilgi sahibi olmaları tüketici kredisinin bilinçli kullanımı açısından önemlidir. Bu sebeple bireylerin 
bu konuda bilinçlendirilmeleri gerekmektedir.

Araştırmanın ikinci bölümünde “Finansal Okuryazarlık Ölçeği” kullanılarak faktör analizi yapıl-
mış bunun neticesinde operasyonel işlem, kredibilite ve güvenilirlik, ekonomi yorum kabiliyeti, ris-
kten korunma ve sözleşme metni bilinirliği faktörleri ortaya çıkmıştır. İlgili faktörler kamu personel 
sınıfı değişkeni açısından aşağıda ele alınmıştır.

Finansal okuryazarlık ölçeğine katılan kamu personellerinin, finansal okuryazarlık düzeyine ait 
operasyonel işlem faktörüne ilişkin kamu personel sınıfı değişkeni arasında anlamlı bir farklılık bu-
lunmuştur. Çıkan bu sonuca göre avukatlık hizmetleri ve sağlık hizmetleri sınıfı katılımcıların eğitim 
öğretim hizmetleri sınıfı katılımcılara göre operasyonel işlem faktörüne ilişkin finansal okuryazar-
lık düzeylerinin daha fazla olduğu belirlenmiştir. Avukatlık hizmet sınıfı katılımcıların meslekleri ge-
reği güncel mevzuatı takip etmeleri bunun yanında virman, havale, eft süreçlerini ve çek, senet öde-
melerinin yasal mevzuatlarına hakim olmaları sebebiyle operasyonel işlem faktörüne ilişkin finansal 
okuryazarlık seviyelerinin yüksek olduğu söylenebilir.

Finansal okuryazarlık ölçeğine katılan kamu personellerinin, finansal okuryazarlık düzeyine ait 
kredibilite ve güvenilirlik faktörüne ilişkin kamu personel sınıfı değişkeni arasında anlamlı bir fark-
lılık bulunmadığı belirtilmiştir.

Finansal okuryazarlık ölçeğine katılan kamu personellerinin, finansal okuryazarlık düzeyine ait 
ekonomi yorum kabiliyeti faktörüne ilişkin kamu personel sınıfı değişkeni arasında anlamlı bir fark-
lılık bulunmuştur. Çıkan bu sonuca göre avukatlık hizmetleri, genel idare hizmetleri ve yardımcı hiz-
metler sınıfı katılımcıların din hizmetleri sınıfı katılımcılara göre ekonomi yorum kabiliyeti faktö-
rüne ilişkin finansal okuryazarlık düzeylerinin daha fazla olduğu belirlenmiştir. Din hizmetleri sınıfı 
katılımcıların önemli bir kısmının altını yatırım aracı olarak tercih ettiği bunun haricinde ekonomi 
yorum kabiliyetlerinin düşük olduğu ancak altının son yıllarda en fazla değer kazandıran yatırım 
araçlarından birisi olması sebebiyle aslında ekonomiyi doğru yorumlayarak doğru yatırımlar yap-
tıkları söylenebilir.

Finansal okuryazarlık ölçeğine katılan kamu personellerinin, finansal okuryazarlık düzeyine 
ait riskten korunma faktörüne ilişkin kamu personel sınıfı değişkeni arasında anlamlı bir farklılık 
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bulunmuştur. Çıkan bu sonuca göre sağlık hizmetleri ve yardımcı sağlık hizmetleri sınıfı katılımcı-
ların eğitim öğretim hizmetleri ve din hizmetleri sınıfı katılımcılara göre riskten korunma faktörüne 
ilişkin finansal okuryazarlık düzeylerinin daha fazla olduğu belirlenmiştir. Eğitim öğretim hizmetleri 
ve din hizmetleri sınıfı katılımcıların riskten korunma faktörüne ilişkin finansal okuryazarlık düzey-
lerinin düşük olduğu, bu katılımcılara yönelik eğitimlerin geliştirilmesi ile finansal okuryazarlık dü-
zeylerinin geliştirilebileceği söylenebilir.

Finansal okuryazarlık ölçeğine katılan kamu personellerinin, finansal okuryazarlık düzeyine ait 
sözleşme metni bilinirliği faktörüne ilişkin kamu personel sınıfı değişkeni arasında anlamlı bir fark-
lılık bulunmuştur. Çıkan bu sonuca göre genel idare hizmetleri ve yardımcı hizmetler sınıfı katılım-
cıların din hizmetleri sınıfı katılımcılara göre sözleşme metni bilinirliği faktörüne ilişkin finansal 
okuryazarlık düzeylerinin daha fazla olduğu belirlenmiştir. Din hizmetleri sınıfı katılımcıların çok 
fazla finansal ürün kullanmamaları sebebiyle sözleşme metinlerini okumadıkları bu sebeple söz-
leşme metni bilinirliği faktörüne ilişkin finansal okuryazarlık düzeylerinin düşük olduğu söylene-
bilir.

Ülkemizde vatandaşların finansal okuryazarlık düzeylerini belirlemeye yönelik çalışmalar son 
derece az sayıdadır. Öncelikle ilköğretimden başlayarak tüm öğrencileri, ev hanımlarını, çalışanları 
ve emeklileri kapsayacak şekilde araştırmalar yapılabilmesi için doğru ölçekler belirlenmeli ardın-
dan ülkenin finansal okuryazarlık düzeyi belirlenmeli ve belirli aralıklarla bu araştırmalar tekrarlan-
malıdır. Aynı zamanda finansal okuryazarlık düzeyinin yükseltilebilmesi için en önemli unsur olan 
finansal eğitime öncelik verilmeli bu konuda eğitim müfredatında yenilikler yapılmalıdır. Finansal 
okuryazarlığın arttırılması adına ulusal bir strateji belirlenmeli, bu doğrultuda kamu, özel sektör ve 
sivil toplum kuruluşları ile birlikte ortak çalışmalar yürütülmelidir.
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